Univerzita Karlova

Filozofická fakulta

Ústav českých dějin

Diplomová práce

Bc. Zdeněk Hanák

**Předsedové senátů Mimořádného lidového soudu v Jihlavě (Třebíči) a
jejich role v retribučním procesu (1945-1947)**

**The Heads of the Chambers of the Extraordinary People's Court in Jihlava
(Třebíč) and their role in the retribution proceedings (1945-1947)**

Praha 2019

Vedoucí práce: Mgr. Miroslav Michela, Ph.D.

Poděkování:

Děkuji Mgr. Miroslavu Michelovi, Ph.D. za odborné vedení a cenné rady při psaní diplomové práce a za podporu a nekonečnou trpělivost, neboť bez ní by tato práce nevznikla.

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracoval samostatně, že jsem řádně citoval všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze, dne 7. ledna 2019

Klíčová slova (česky):

retribuce, předsedové senátu, mimořádný lidový soud, dekret, Jihlava,
Třebíč, soudci z lidu, soudce, justice, rozsudek

Key words:

retribution, heads of senate, extraordinary people's court, decree, Jihlava, Třebíč, lay judges,
justice, judgment

Abstrakt (česky)

V této diplomové práci je na případové studii zkoumána činnost Mimořádného lidového soudu v Jihlavě v první fázi restitučního období (1945-1947). Dosavadní výzkum retribučních soudů se soustředil především na analýzu retribučních rozsudků. Tato práce se od předcházejících prací liší především v pohledu na činnost retribučního soudu. Výzkum práce se soustředí na správní činnost jihlavského retribučního soudu (t. j. na činnost přednosty retribučního soudu a jeho zástupců) a na roli předsedů jednotlivých retribučních senátů. Na rozhodovací činnost retribučního soudu není pohlíženo jen jako na výsledek činnosti soudu, ale analýze je podrobena i činnost jednotlivých soudních senátů. K jednotlivým trestním případům je přihlíženo pouze za předpokladu, že pomáhají odkrýt každodenní pracovní kolorit justičních pracovníků, případně mají vztah k osobě předsedy senátu, nebo se spisový materiál svým obsahem vymyká standardnímu retribučnímu řízení u jihlavského retribučního soudu. K práci bylo využito především prameny úřední proveniencie, které jsou uloženy u Zemského archivu v Brně, Národním archivu v Praze a v Archivu bezpečnostních složek.

Abstract (in English)

In this Diploma Thesis the activity of Extraordinary People's Court in Jihlava during the first phase of restitution period (1945-1947) is investigated via the means of a case study. To-date investigations of retribution courts have been focused on the analysis of retributive judgments. This thesis differs from the earlier ones namely in the angle of view on retribution court's activity. The research is concentrated on the administrative operation of the retribution court in Jihlava (i.e. on the activity of retribution court head and their deputies) and on the role of individual retribution senate heads. The decision making of retribution court is not looked at only as a result of court's operation, but individual court senates' operation is subject of analysis here. Particular criminal cases are taken into account only when there is an assumption that they help to uncover day-to-day working habits of judicial officers, or, potentially, they are related to the person of the head of senate, or the filed material in its content gets beyond standard retribution proceedings at Jihlava retribution court. The thesis has used mainly sources of official origin filed with the Regional Archive in Brno, the National Archive, and the Security Services Archive.

OBSAH

Úvod 9
1. Jihozápadní Morava 17
1.1. Územní rozdělení 17
1.2. Hospodářský, sociální a politický vývoj 19
Příloha č. 1
2. Cesta k poválečné retribuci 40
2.1. Československý zahraniční exil 40
2.2. Politická debata o podobě retribuce 45
2.3. Cesta k první podobě retribučního dekretu 48
2.4. Slovenská podoba retribucí 50
2.5. Velký retribuční dekret 53
3. Mimořádný lidový soud v Jihlavě 60
3.1. Struktura soudní správy v českých zemích 60
3.2. Zřízení a územní vymezení Mimořádného lidového soudu v Jihlavě 62
3.3. Vedení Mimořádného lidového soudu v Jihlavě a rozvrh práce 63
3.4. Augustin Horký 64
3.5. Vyšetřovací komise a veřejný žalobce 67
3.6. Řízení před mimořádným lidovým soudem 68
3.7. Přehled vynesených rozsudků 72
4. Personální obsazení Mimořádného lidového soudu v Jihlavě 75
4.1. Administrativní aparát 75
4.2. Soudci z lidu 77
4.3. Předsedové senátů 78
Příloha č. 2
Příloha č. 3
Příloha č. 4

5. Činnost Mimořádného lidového soudu v Jihlavě 101
5.1. Závěrečná zpráva o činnosti Mimořádného lidového soudu v Jihlavě 101
5.2. Finanční ohodnocení 104
5.3. Obraz Mimořádného lidového soudu v Jihlavě v regionálním tisku 108
5.4. Výsledky retribucí dle ministerstva spravedlnosti 113
5.5. Rozhodovací činnost Mimořádného lidového soudu v Jihlavě 117
5.6. Hlasovací protokol 129
Závěr 133
Seznam literatury
Seznam příloh

Seznam zkratk:

ABS Archiv bezpečnostních složek
AGR Republikánská strana zemědělského a maloroľnického lidu
Bdl Svaz zemědělců
ČNS Československá strana národně socialistická
ČSD Československá sociálně demokratická strana dělnická
ČSL Československá strana lidová
DcV Německá křesťanská sociální strana lidová
DsD Německá sociálně demokratická strana dělnická v Československu
KSČ Komunistická strana Československa
MZA Moravský zemský archiv
NA Národní archiv
ř.z. Říšský zákoník
SdP Sudetoněmecká strana
s.o. soudní okres
SÚMV Studijní ústav ministerstva vnitra
ŽOS Československá živnostensko-obchodnická strana středostavovská
Úř. věst. čsl. Úřední věstník československý

Úvod

Dne 16. července 1947 byl krajskému soudci Jaroslavu Dreuschuchovi, bývalému přednostovi Mimořádného lidového soudu v Jihlavě, doručen dekret ministerstva spravedlnosti, jehož prostřednictvím mu ministr Prokop Drtina vyslovil dík a uznání za obětavou a svědomitou práci, jíž přispěl ke zdárnému zdoání mimořádných a odpovědných úkolů retribučního soudnictví a ke splnění těžké, ale nezbytné národní povinnosti, kterou nejen na něj uložila jedna z nejdramatičtějších dob pohnuté historie našeho národa.¹

Identické znění dekretu bylo doručeno i ostatním třiadvaceti bývalým přednostům mimořádných lidových soudů, neboť ke dni 4. května 1947 byla činnost retribučních institucí ukončena.² Symbolickou tečkou retribučního soudnictví měla být prezentace Konečné zprávy o činnosti mimořádných lidových soudů na půdě Ústavodárného národního shromáždění dne 29. května 1947 přednesená Prokopa Drtiny. Že šlo i nadále o aktuální politickou otázku, svědčí debata, která následovala po ukončení prezentace. Byla nejdelší a nejbouřlivější debatou na parlamentní půdě v letech 1945 až 1948.³ S kritikou retribuční činnosti vystoupili především politici z komunistické strany. Předseda právního výboru Ústavodárného shromáždění Antonín Gregor označil ukončenou retribuci za nesplněný závazek Košického vládního programu, který si vytyčil potrestání českých kolaborantů. Zastával názor, že retribuční byli postižení většinou jen méně majetní pachatelé bez finančních prostředků

¹ MZA v Brně, fond C 6 Vrchní zemský soud v Brně, fascikl 1945-49.

² Dne 4. května 1947 pozbyl účinnosti Dekret prezidenta republiky ze dne 19. 6. 1945 č. 16/1945 Sb.

³ KOUTEK, Ondřej: *Prokop Drtina. Osud československého demokrata*, Vyšehrad – Ústav pro studium totalitních režimů, Praha, 2011, s 264.

a kontaktů na správná místa. Zatímco majetní a vlivní nacházeli ochranu přímo u ministra spravedlnosti. Zároveň předpověděl, že retribuční nejsou uzavřeny kapitolou. Václav Kopecký označil retribuční za trapnou kapitolu a Klement Gottwald ji označil přímo za totální fiasko. Ostatní politické strany měly retribuční přes některé výhrady za uzavřenou kapitolu.⁴


[…]


národním výboru. Veřejný žalobce sám mohl rozhodnout, že trestní řízení proti obviněnému zastaví, pokud došel k závěru, že je obviněný bez viny. Pokud měl veřejný žalobce za to, že jednání obviněného naplňuje skutkovou podstatu trestného činu podle dekretu č. 16/45 Sb., pak podal obžalobu k retribučnímu soudu.

Během hlavního líčení probíhalo dokazování, které bylo kamenem úrazu celého retribučního procesu. Neboť v jeho průběhu vyšla velmi často najevo nekvalitní práce vyšetřovací komise. Nespokojenost s prací vyšetřovacích komisí dokládá počet 215 osvobozených osob.

Příkladem nekvalitně provedeného dokazování může být případ Josefe Čecha, který se vinou špatného překladu výrazu Volksstrum ocitl ve výkonu trestu odnětí svobody ve výměře 8 let. U tohoto případu však zaráží i nedbalost členů senátů, kteří dostali případ k rozhodnutí a zjevného pochybení si nikdo z nich nevšiml. Pochybnosti vzbuzuje i případ Josefa Dvořáka, v jehož případě vyšlo při hlavním líčení najevo, že byl k přiznání přinucen použitím fyzického násilí, aniž by to bylo bráno na zřetel při rozhodování členů senátu o vině a trestu.

Pochybnosti vzbuzuje i postup retribučního soudu v případě Vladimíra Kotaze, který byl odsouzen k trestu smrti, přitom tu však byla dána nepochybně překážka podjatosti, protože jedním ze tří činů kladených obžalovanému za vinu bylo udání předsedy senátu Františka Trečara. Za standardní situace se měl předseda senátu Antonín Chlebeček vyloučit pro podjatost a trestní věc proti Vladimíru Kotazovi měla být postoupena k rozhodnutí jinému retribučnímu soudu. Problematické vidím v tomto případě i použití svědecké výpovědi Heřmana Hübnera, který byl v jiném případně u retribučního soudu odsouzen k 6 letům odnětí svobody taktéž za udání.

Pochybnosti o nestranném rozhodování musí vzbudit i hlavní líčení, která se konala na žádost místních národních výborů například v Třešti nebo ve Velkém Meziříčí. Zde bylo soudní řízení pojímáno jako divadelní představení za značného zájmu místního obyvatelstva. Ale i regionální tisk představoval sílu, které se především laičtí členové senátu nemohli vyhnout a na jejich rozhodnutí mohl mít dopad. Přesto je nutno konstatovat, že zodpovědnost za rozhodnutí o vině a trestu ležela přes všechny okolní vlivy jen na samotných členech retribučních senátů.

Přes výše uvedené výhrady však mám za to, že v rozhodovacím procesu soudních senátů se odráží napětí mezi legitimitou a legalitou. Členové soudního senátu byli oprávněni uložit požadovaný trest, ale tuto možnost odmítli, neboť se jim v úvahu přicházející trest zdál

příliš. V daném případě tedy byla objektivně naplněna skutková podstata trestného činu, avšak členové senátu po vyhodnocení dokazování neshledávali uložení sankce za nezbytné nebo přiměřené. Tento postup se použil při aplikaci § 16 retribučního dekretu. Dle tohoto paragrafu nešlo trest odnětí snížit pod dolní hranici sazby. Retribuční soud mohl snížit trest pod dolní hranici sazby pouze v případech zvláštního zřetele. V praxi se ustanovení obcházel tak, že se uměle konstruovala záslužná činnost obžalovaného, aby mohl být uložen trest pod dolní hranici sazby, nebo byl obžalovaný osvobozen s tím, že jeho jednání nespadá pod skutkové podstaty trestných činů podle retribučního dekretu.

Soudní senát pod předsednictvím Jaroslava Dreuschucha vydal 77 zprošťujících rozsudků, 106 rozsudků s nižším trestem, než jaký navrhoval veřejný žalobce, pouze v 37 případech se shodl s veřejným žalobcem. Soudní senát pod předsednictvím Antonína Chlebečka vydal 27 rozsudků pro zproštění, ve 21 případech se shodl s veřejným žalobcem a v 71 rozsudcích uložil nižší trest, než bylo navrženo veřejným žalobcem. Soudní senát pod předsednictvím Františka Trečara vydal 64 zprošťujících rozsudků, ve 23 rozsudcích se shodl s návrhem veřejného žalobce a ve 119 rozsudcích uložil trest nižší, než jaký navrhoval veřejný žalobce. V soudním senátu pod předsednictvím Josefa Nováka bylo vydáno 8 zprošťujících rozsudků, ve 2 rozsudcích se došlo ke shodě s veřejným žalobcem a v 10 rozsudcích byl uložen nižší trest, než navrhoval veřejný žalobce. U soudního senátu pod předsednictvím Roberta Pospíšila bylo vydáno 13 zprošťujících rozsudků, 10 rozsudků byl ve shodě s návrhem veřejného žalobce a ve 12 rozsudcích byl stanoven nižší trest. V soudním senátu pod předsednictvím Otakara Pavlince bylo vydáno 4 zprošťujících rozsudků, v 1 rozsudku došlo ke shodě s veřejným žalobcem a v 10 rozsudcích byl stanoven nižší trest. U soudního senátu pod předsednictvím Františka Vančury bylo vydáno 2 zprošťujících rozsudků, v 1 rozsudku došlo ke shodě s veřejným žalobcem a v 16 případech došlo k uložení nižšího trestu.

Ve všech senátech jihlavského retribučního soudu měl obžalovaný nejvyšší šanci, že vyvázne s nižším trestem, než jaký mu navrhoval veřejný žalobce. Zároveň byla činnost jednotlivých senátů přece jen dokladem, že retribuční soud představoval ochránce, který napravoval předešlá pochybení vyšetřovacích komisí. Téze Benjamina Frommera o retribučním soudu jako ochránci individuálních práv přes některé výhrady rozhodně ob stojí.
