Školitelský posudok na diplomovú prácu

Zdeněk Hanák

**Předsedové senátů Mimořádného lidového soudu v Jihlavě (Třebíči) a jejich role
v retribučním procesu (1945-1947)**

Spolupráca s kolegom Zdeňkom Hanákom v rámci písania jeho diplomovej práce, ako aj jeho participácia na špecializačných seminároch prebiehala vždy vo veľmi dobrej atmosfére. Študent pristupoval k svojim povinnostiam veľmi zodpovedne a spoľahlivo. Veľmi ma potešilo, že sa nakoniec rozhodol spracovať veľmi originálnym spôsobom tému, ktorá by na prvý pohľad mohla vyzerať ako príliš marginálna, resp. do veľkej miery už spracovaná. Témy okolo retribúcií sú dlhodobo študovanou a diskutovanou témou v českom aj slovenskom prostredí. Napriek tomu, že sa o nich hovorí predovšetkým ako o téme z minulosti (pre historikov), táto sa nevyhla politizácii. Na rozdiel o zavedeného trendu, keď sa skúmajú predovšetkým odsúdení a vynesené rozsudky, Zdeněk Hanák sa rozhodol študovať fungovanie jednotlivých súdnych senátov, hlbšie sa zaujímal o profily sudcov a pod. Doposiaľ nemám vedomosť o systematickom výskume podobných tém (s výnimkou kolegyne Daniely Němečkové), čo zvyrazňuje jedinečnosť kolegovho počínu.

Predložená diplomová práca vznikala pomerne dlho. To nepochybne súvisí s pracovným vyťažením kolegu, ktorý popri štúdiu aj pracoval v oblasti justície. Zároveň musím upozorniť aj na rozsiahlosť pramenného výskumu, ktorý kolega vykonal v Zemskom archíve v Brne a v Národnom archíve a Archíve bezpečnostných zložiek v Prahe.

Štruktúra práce je logicky poskladaná, pričom autor sa rozhodol dielo rozdeliť do piatich kapitol, ku ktorým je potrebné pripočítať ešte úvod, záver, ako aj zaujímavé prílohy. V úvode predstavil doterajšie bádanie, špeciálne sa venoval názorom dvoch klasikov v tejto oblasti: Mečislava Boráka a Benjamina Frommera, resp. poukázala na nepresnosti v prácach venovaných retribúciám na Jihlavsku. Na tomto mieste by som vyzdvihol prehľad a schopnosť kritického myslenia diplomanta, ktorý konfrontuje svoje zistenia aj s názormi etablovaných odborníkov a prichádza s vlastnými závermi. Na druhej strane upozornil, že tých diel k retribúcii existuje samozrejme viac. Prvé dve kapitoly práce predstavujú akýsi historický úvod do problematiky, v rámci ktorého približuje Zdeněk Hanák študovaný región a politické podmienky vzniku retribučných zákonných noriem. Nasledujúce tri kapitoly tvoria jadro práce. Sú venované jihlavskému mimoriadnemu súdu. Kolega pomerne plasticky predstavil hlavných aktérov, ich politické a sociálne pozadie, fungovanie súdnych senátov, obraz súdu v regionálnej tlači a vynesené rozsudky. Oceňujem aj komparatívny prehľad v rámci všetkých senátov na českom území. Zaujímavé sú pasáže o šetrní Štátnej bezpečnosti resp. podkapitola o finančnom ohodnotení sudcov, ktorá poodhaľuje dôležité momenty fungovania retribučných senátov. Ako

napríklad upozornil Zdeněk Hanák, pri vypočítavaní odmien nebola dostatočne zohľadňovaná samotná náročnosť práce. Určité limity diplomovej práce vidím vo využívaní opisného jazyka. Dané pasáže ale majú v práci dôležitú funkciu v zmysle uvedenia do základnej problematiky, alebo vysvetlenia rôznych administratívnych postupov. Autor nezabúda pridať aj vlastný komentár a vysvetlenia.

Verím, že predložená práca by mala šancu po zapracovaní pripomienok oponentov, či podnetov z diskusie, šancu zaujať aj širšiu odbornú verejnosť a aj týmto spôsobom by som rád autora nabádal k predloženiu vybraných častí, alebo celého diela na publikovanie.

Diplomovú prácu Zdeňka Hanáka považujem po všetkých stránkach za veľmi vydarenú a z toho dôvodu ju navrhujem hodnotiť známkou výborná (1).

V Prahe, 25. 1. 2019